
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: meschini
NO_DOC_EXT: 2023-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: eschini@istitutodeglinnocenti.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 3

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Istituto degli Innocenti
Indirizzo postale: P.zza SS. Annunziata 12
Città: Firenze
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Codice postale: 50122
Paese: Italia
Persona di contatto: monica eschini
E-mail: gareecontratti@istitutodeglinnocenti.it 
Tel.:  +39 0552037315
Fax:  +39 055241663
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.istitutodeglinnocenti.it
Indirizzo del profilo di committente: https://start.toscana.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://start.toscana.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Azienda Pubblica di Servizi alla Persona

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: educazione, ricerca e assistenza

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
servizi di pulizia

II.1.2) Codice CPV principale
90919200 Servizi di pulizia di uffici

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Il presente appalto ha ad oggetto l'espletamento del servizio di pulizia da effettuarsi sugli immobili destinati 
prevalentemente ad uso ufficio della sede dell'Istituto degli Innocenti, come meglio descritti nel Capitolato 
Descrittivo e Prestazionale e allegati.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 455 200.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti

mailto:gareecontratti@istitutodeglinnocenti.it
http://www.istitutodeglinnocenti.it
https://start.toscana.it/
http://start.toscana.it


2 / 3

Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Luogo principale di esecuzione:
Piazza SS. Annunziata 12, Firenze

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto ha per oggetto l'espletamento del servizio di pulizia consistente negli interventi descritti all'allegato 
Piano degli Interventi (allegato 1 al Capitolato) da effettuarsi sugli immobili destinati prevalentemente ad uso 
ufficio della sede dell'Istituto degli Innocenti, come meglio descritti all'art. 3 del Capitolato
Sono compresi nel presente appalto:
• la manodopera;
• la fornitura di tutti i materiali di 1° qualità occorrenti per lo svolgimento del servizio quali, a mero titolo 
esemplificativo e non esaustivo, detergenti, deodoranti, disinfettanti, cere, sacchetti per raccogliere immondizie 
ed attrezzi quali scope, stracci, ecc.;
• la fornitura di aspirapolvere, lavapavimenti, lucidatrici, scale, impalcature ed altri tipi di macchine e macchinari;
• la fornitura dei prodotti di consumo a rifornimento dei servizi igienici, quali, a mero titolo esemplificativo e non 
esaustivo, carta igienica, asciugamani, salviette e saponi liquidi e solidi;
• lo svuotamento dei contenitori per la raccolta dei rifiuti collocati nelle aree/locali oggetto del servizio;
• la raccolta differenziata dei rifiuti solidi di tipo urbano in conformità alla legislazione vigente e il conferimento, 
in sacchi impermeabili chiusi e sigillati, nelle apposite aree o cassonetti pubblici di raccolta. Si precisa che 
all’interno dell’Istituto sono presenti contenitori per la raccolta differenziata di carta e plastica, il cui conferimento 
negli appositi contenitori è a carico dell’affidatario;
e quanto altro necessario per lo svolgimento del servizio a regola d'arte.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 215 100.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
aggiudicazione espressa al medesimo contraente per un ulteriore periodo di pari durata ai sensi dell’art. 63 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016, previo avviso da comunicarsi per iscritto all’aggiudicataria, almeno trenta giorni 
prima della scadenza del termine. L’Impresa aggiudicataria è impegnata ad accettare tale eventuale rinnovo alle 
condizioni del contratto originario, nessuna esclusa.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
L’aggiudicatario si impegna sin da ora, su richiesta dell’Amministrazione, a prorogare l’espletamento del 
servizio in oggetto agli stessi patti e condizioni per un periodo ulteriore di massimo quattro mesi successivi alla 
scadenza del contratto, nelle more dell’espletamento della successiva procedura di gara per l’individuazione del 
nuovo affidatario.



3 / 3

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 19/06/2023
Ora locale: 18:30

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 20/06/2023
Ora locale: 09:30
Luogo:
piattaforma START

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR
Città: Firenze
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:


